

Reconstructia cladirii si a podelei pentru procesarea materialului semincer

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia cladirii si a podelei pentru procesarea materialului semincer

Valoarea de deviz 994 052,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,50	307,63 273,60	1 384,35 1 231,20
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,41	8 541,95 485,85	3 502,20 199,20
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,60	5 230,67 190,67	3 138,40 114,40
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	60,00	24,80 24,80	1 488,00 1 488,00
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,60	809,17 705,33	485,50 423,20

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	70,00	17,23 0,00	1 206,00 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	10,00	17,10 0,00	171,00 0,00
		Total Terasament Inclusiv salariu				11 375,45 3 456,00
		2. Placa fundatiei				
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,70	1 952,93 358,86	1 367,05 251,20
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	1,20	1 970,33 352,00	2 364,40 422,40
10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	144,62 96,00	289,25 192,00
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	4,96	25,35 6,29	125,76 31,20
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	138,99	24,12 5,04	3 352,65 700,80
		Total Placa fundatiei Inclusiv salariu				7 499,11 1 597,60
		3. Peretii				
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	8,20	1 973,30 352,00	16 181,05 2 886,40

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...				
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	85,00	126,28 76,00	10 734,15 6 460,00
15	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	14,40	27,41 7,89	394,76 113,60
16	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	598,11	24,97 5,04	14 935,41 3 014,40
		Total Peretii Inclusiv salariu				42 245,37 12 474,40
		4. Peretii				
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	2,80	1 973,79 352,00	5 526,60 985,60
18	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	20,00	125,70 76,00	2 514,00 1 520,00
19	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm	kg	12,42	27,45 7,92	340,89 98,40

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
20	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	191,58	24,96 5,04	4 782,43 964,80
		Total Peretii Inclusiv salariu				13 163,92 3 568,80
		5. Pardoseala				
21	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	5,70	2 613,75 544,84	14 898,35 3 105,60
22	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	34,00	666,70 79,20	22 667,80 2 692,80
23	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Plasa din otel sudata D=10 B500B -8460.23 kg	m2	570,00	722,04 62,40	411 560,29 35 568,00
		Total Pardoseala Inclusiv salariu				449 126,44 41 366,40
		6. Refacerea start protector a armaturii si protectia anticoraziva a elementelor metalice (pl.11)				
24	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma	m2	20,00	11,68 9,60	233,50 192,00
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului STRATO 4900 sau analog consum grund 0.200 kg/m2	m2	20,00	30,12 11,20	602,50 224,00
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. cu mortar Resisto Unifix Rapid 15 sau analog	m2	20,00	277,11 97,60	5 542,20 1 952,00
27	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	20,00	378,75 19,20	7 575,00 384,00

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm cu RESISTO UNIFIX RAPID 15				
28	IzA03A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice	m2	44,00	69,62 63,20	3 063,25 2 780,80
29	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	1,63	1 309,14 515,34	2 133,90 840,00
		Total Refacerea start protector a armaturii si protectia anticoroziva a elementelor metalice (pl.11) Inklusiv salariu				19 150,35 6 372,80
		7. Metal				
30	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	3,06	39 220,14 3 200,00	120 013,62 9 792,00
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	3,06	1 308,99 515,29	4 005,50 1 576,80
32	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	216,00	20,00 20,00	4 320,00 4 320,00
33	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	216,00	31,00 16,00	6 696,00 3 456,00
34	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	216,00	36,00	7 776,00

1	2	3	4	5	6	7
					16,00	3 456,00
		Total Metal Inclusiv salariu				142 811,12 22 600,80
		8. Consolidarea peretelui din caramida				
35	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	8,00	37,26 5,40	298,10 43,20
36	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	16,00	9,49 3,85	151,80 61,60
37	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	24,00	13,50 12,00	323,92 288,00
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	0,45	2 093,67 423,11	942,15 190,40
39	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	4,00	158,50 104,00	634,00 416,00
40	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	6,00	54,00 36,00	324,00 216,00
41	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	6,07	28,03 7,91	170,14 48,00
42	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la	kg	40,00	25,55 5,68	1 022,00 227,20

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
		Total Consolidarea peretelui din caramida Inclusiv salariu				3 866,11 1 490,40
		9. Detaliu 2				
43	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,60	94,67 94,67	56,80 56,80
44	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,15	2 022,00 362,67	303,30 54,40
45	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,40	1 958,25 352,00	783,30 140,80
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,00	144,62 96,00	289,25 192,00
47	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	7,08	24,40 5,31	172,72 37,60
48	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	8,88	23,67 4,59	210,21 40,80
49	CD65E	Zidarie complexa din caramida, format 250x120x65 mm la pereti	m3	1,00	4 109,80	4 109,80

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m			551,20	551,20
		Total Detaliu 2 Inclusiv salariu				5 925,38 1 073,60
		10. Elemente metalice pt fixare				
50	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,20	96,00 96,00	19,20 19,20
51	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,20	1 994,50 352,00	398,90 70,40
52	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,57	39 224,11 3 200,00	22 357,74 1 824,00
53	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,57	1 308,77 515,09	746,00 293,60
		Total Elemente metalice pt fixare Inclusiv salariu				23 521,84 2 207,20

		Прямые затраты	lei	718 685,09
		Decontari fondu social	24,00 %	23 089,92
		Transportarea materialelor	4,00 %	24 106,08
		Total	100,00 +	765 881,09
		Cheltueli de regie	4,00 %	30 635,24
		Total	100,00 +	796 516,33
		Benificiu	4,00 %	31 860,65
		Total	100,00 +	828 376,98

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			165 675,40
		Total deviz:				994 052,38
		Inclisiv salariu				96 208,00

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)